millones cinco mil seiscientos doce pesos 00/100 M.N.). se incrementó en $39,285,318.00 {treinta y nueve millones ~ 
doscientos ochenta y cinco mil trescientos dieciocho pesos 00/100 M.N.), que representó el 26.91% a través de • 
adecuaciones presupuestarias, para quedar un presupuesto ejercido de $185,290,930.00 (ciento ochenta y cinco 
millones doscientos noventa mil novecientos treinta oesos 00/100 M.N.) el cual se eierció en su totalidad. / 

No obstante, que se identificaron presupuestalmente conceptos que corresponden a la formación y capacitación, 
la distribución y registro del gasto no facilita la rendición de cuentas sobre el uso de los recursos públicos, es decir

[...]

El objetivo principal del PPE010, es mejorar la instrumentación de Recursos Humanos especializados para la salud; 
a través de la capacitación continua del personal; en ese sentido, el Instituto contó durante el ejercicio 2024, con 
un total de recursos correspondientes al PPE010 de $185,290,930.00, de los cuales, solo asignó para capacitación 
$714,911.00 (setecientos catorce mil novecientos once pesos 00/100 M.N.), lo que representa el 0.39%; y por lo que 
respecta a formación, se identificaron las partidas 12301 "Retribuciones por servicios en periodo de formación 
profesional" por S19, 141,596.00 (diecinueve millones ciento cuarenta y un mil quinientos noventa y seis pesos 
00/100 M.N.), 1341 O "Compensación por actualización y formación académica" ¡:¡or $12,626, 736.00 (doce millones. __ 
seiscientos veintiséis mil setecientos treinta y seis pesos 001100 ¡¡,,:N.), ·y-13411 "Compe-ñs;iciones a médicos 
residentes" por $28,581,839.00 (veintiocho millones quinientos ochenta y un mil ochocientos treinta y nueve pesos 
001100 M.N.); la suma de las partidas correspondientes a la formación, arrojan un importe total de S60,350, 171.00 
(sesenta millones trescientos cincuenta mil ciento setenta y un pesos 001100 M.N.), que representó el 39.26% del 
presupuesto total erogado en el capítulo 1000 "Servicios Personales" y el 32.57% en relación al presupuesto